ภายหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 องค์การสหประชาชาติ (UN) ได้จัดท ารายงานเกี่ยวกับความเป็น
ไปได้ของการจัดตั้งสถาบันระดับชาติเพ่ือเป็นเครื่องมือในการคุ้มครองและส่ง เสริมสิทธิมนุษยชน รายงาน
ดังกล่าวได้น าไปสู่การประชุมเชิงปฏิบัติการระหว่างประเทศของสหประชาชาติว่าด้วยสถาบันแห่งชาติเพ่ือ
การส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน (UN International Workshop on National Institutions for the
Promotion and Protection of Human Rights) ซึ่งจัดขึ้นที่กรุงปารีสในปี 1991 (พ.ศ. 2534) ท าให้เกิด
การจัดท า “หลักการเกี่ยวกับสถานะของสถาบันสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ” หรือที่เรียกกันในชื่อ “หลักการปารีส”
(Paris Principles) เป็นหลักการที่จัดท าขึ้นในการประชุมระหว่างประเทศว่าด้วยสถาบันแห่งชาติเ พ่ือ
การส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน ได้รับการรับรองอย่างเป็นทางการโดยที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติ
ในปี 1993 (พ.ศ. 2536) หลักการปารีสได้ก าหนดแนวทางในการจัดตั้งสถาบันสิทธิมนุษยชนระดับชาติ
ในประเทศต่าง ๆ ก าหนดสถานะและหน้าที่รับผิดชอบของสถาบันสิทธิมนุษยชนระดับชาติ ถือว่าหลักการปารีส
เป็นมาตรฐานสากลระหว่างประเทศที่จะท าให้สถาบันสิทธิมนุษยชนระดับชาติในประเทศต่าง ๆ